
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  del  IV SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n.  719 del 16/06/2016

Registro  Settore  n. 106    del 31/05/2016 

OGGETTO:  Impegno spesa –  Redazione aggiornamento della carta di uso agricolo del territorio 
comunale .

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: arch. Oreste Belforte

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__16/11/15_______________.
                                                                                             Il  Messo Comunale

___________________ 
                                             

                                           
IL RESPONSABILE DEL   SETTORE

         Arch. Oreste Belforte

1



IL RESPONSABILE  DEL  IV  SETTORE

PREMESSO che:

 Il bilancio 2016 è stato approvato dal consiglio Comunale nella seduta del 24/05/2016 ;

PRESO ATTO  che :

 il Comune di Marigliano è dotato di Piano Regolatore Generale;

 in  ragione  del  tempo  intercorso  dalla  redazione  dello  strumento  urbanistico  comunale,  il 
vigente PRG risulta inadeguato a supportare e favorire uno sviluppo ordinato ed efficiente 
del  Comune  che  tenga  in  conto  le  innovazioni  legislative  e  le  sopravvenute  esigenze  di 
sostenibilità, compatibilità, rispetto dell’ambiente, fabbisogno di servizi e sviluppo sociale ed 
economico che devono guidare la collettività nelle scelte di governo del territorio;

 la  Legge  Regionale  16/2004   prevede,  per  i  Comuni,  l’adozione  del  Piano  Urbanistico 
Comunale in luogo di ogni precedente tipologia di strumentazione urbanistica . . Il  Puc 
disciplina la tutela ambientale, le trasformazioni urbanistiche ed edilizie dell’intero territorio 
comunale;

 le  modifiche  intervenute  nel  quadro socio-economico locale,  sono tali  da richiedere  una 
riconsiderazione  generale  dell’assetto  urbanistico  del  territorio  da  svilupparsi  nell’alveo 
delle  nuove  disposizioni  introdotte  dalla  L.R.  16/2004  così  come  innovate  dalla  L.R. 
19/2009 e ss.mm.ii. e dal Regolamento Regionale n.5 del 2011;

CONSIDERATO che:

 la redazione della proposta di PUC spetta alla Giunta Comunale;

 la  Giunta Comunale, ha ritenuto, a tal fine, avvalersi di un Ufficio di Piano il quale ha già 
prodotto il  Preliminare di Piano ai sensi dell’art.  2 del Regolamento Regionale n.5/2011 
nonché il rapporto preliminare alla Valutazione Ambientale Strategica;

 il  Puc   tutela  e  valorizza  il  paesaggio  agrario   attraverso  la  classificazione  dei  terreni 
agricoli,  anche  vietando  l’utilizzazione  ai  fini  edilizi  delle  aree  agricole  particolarmente 
produttive  fatti  salvi  gli  interventi  realizzati  dai  coltivatori  diretti  o  dagli  imprenditori 
agricoli  ;

 la carta dell’uso agricolo del suolo è redatta secondo i criteri dettati dalla L.R. n.14/1982 , 
allegato  I  titolo  II,  punto  1.8   che  recita  “  gli  strumenti  urbanistici  generali  dovranno 
individuare  le  destinazioni  colturali  in  atto  per  tutelare  le  aree  agricole  particolarmente 
produttive, evitando che esse siano utilizzate a fini edilizi “ . Il territorio comunale deve 
essere classificato in base all’uso agricolo del suolo. ;  

 con delibera di G.M. n.84 del 27.07.2007 è stata approvata la proposta di variante al P.R.G. 
ai sensi della L.R. n.16/04 nonchè la carta dell’uso agricolo  redatta dal Dott. Caruso  ;

 è necessario procedere all’aggiornamento della carta dell’uso agricolo del suolo al fine di 
adeguarla  all’uso agricolo delle zone del territorio comunale non urbanizzate  e alla qualità 
delle colture in atto nelle stesse zone al momento del rilevamento ,al fine di individuare le 
aree che non possono essere utilizzate ai fini edilizi ;

 data la specificità dell’incarico, si ritiene opportuno affidare il medesimo a professionista 
esterno  abilitato,non  potendo  eseguirlo  in  amministrazione  diretta  poiché  all’interno 
dell’Ente non vi sono professionalità idonee all’esecuzione dello stesso   ;

2



 l’ammontare delle competenze e spese dovute per l’espletamento dell’incarico è inferiore ad 
€  20.000,00 e che, in conformità  dell’art.8/f  e 14 comma 4 lettera d)al vigente regolamento 
per l’affidamento dei lavori e dei servizi in economia approvato con delibera  commissariale 
n.13 del 16.12.08     si può procedere mediante affidamento diretto dell’incarico, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ;

RITENUTO  di  affidare l’incarico per l’aggiornamento della carta di uso agricolo del territorio 
comunale  preliminare alla redazione del progetto del Puc , al  dott. Giuseppe Caruso  -  C:F. CRS 
GPP 77C15 F839T   in quanto già redattore della carta approvata con la sopraccitata delibera n.  
84/2007;

VISTO   il preventivo di spesa presentato dal professionista che quantifica la spesa  in  € 3.500,00 
oltre il contributo previdenziale e l’IVA ;

VISTA la  congruità dei prezzi praticati dal professionista ; 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 
4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento 
in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione,  e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione);

VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte  
le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione  
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria  
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite  
ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso  
esercizio finanziario la  relativa  obbligazione  giuridica.  Le spese  sono registrate  anche se non  
determinano movimenti di cassa effettivi.”

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione della determinazione di competenza e dei 
provvedimenti  relativi  all’esercizio  delle  funzioni  amministrative  concernenti  l’affidamento  del 
servizio   di che trattasi.;

VISTI : 
 il  vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia approvato con 

delibera   commissariale  n.13  del  16.12.08  ed  in  particolare:  l’art.8   che  specifica  le 
prestazioni di  servizi  che possono essere eseguite in economie ; l’art..14  comma 4 lettera 
d) secondo il quale si può trattare direttamente  con un unico interlocutore  nel solo caso di 
servizi  o forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 20.000,00;

 gli artt. 107 e 183 del   D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

3



 il  regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare  al  Dott. Giuseppe Caruso  nato a  Napoli il 15/03/1977 e residente in Marigliano 
alla via Isonzo n.36 - C.F. CRSGPP77C15F839T  -  l’incarico per l’aggiornamento della 
carta di uso agricolo del territorio comunale preliminare alla redazione del progetto di Piano 
Urbanistico Comunale ai sensi della L.R. n.16/2004 e s.m.i. e del Regolamento regionale n.5 
del 4 agosto 2011,  per l’importo di  €   4.440,80  IVA  e CNPAIA  compreso ;

2. di dare atto che il Responsabile del Settore IV  è designato alla stipula della convenzione in 
nome del Comune di Marigliano;

3. di impegnare  la  spesa di €  4.440,80  per l’affidamento in oggetto secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni , in considerazione 
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2016
Euro

2017 
Euro

2018 Euro
Es. Succ. 

Euro

199/13 0801103
4.440,80

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ; 

5. di  precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;

6. di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di  dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

4



9. di  dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di   trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.                                       

AmAn/                                                                     I l Responsabile del Settore

  Arch. Oreste Belforte

  

5


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
	CONSIDERATO che:
	DETERMINA



